1. S. Th., *Summa Theol.*, I^a, II^o, q. LXVI, a. 6.

2. « Nunc autem manent fides, spes, charitas : tria hæc ; major autem horum est charitas. » (I Cor., XIII. 13.)

tement, mais parce qu'elle s'en rapproche davantage ¹.

Sans doute, comparativement à la pleine possession de Dieu qui nous attend dans la patrie, et à la fruition consommée qui doit y être notre partage, notre richesse spirituelle d'ici-bas peut passer pour pauvreté, et notre union à Dieu, si étroite qu'on la suppose, peut paraître un éloignement et un exil. C'est ce qui arrachait à l'Apôtre ces gémissements : « Tant que nous sommes dans ce corps, nous nous trouvons comme en exil loin du Seigneur : *Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino* ² » ; c'est ce qui lui faisait souhaiter la dissolution de son être, pour se voir plutôt réuni à son Dieu : *Desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo* ³. Il n'en est pas moins vrai cependant que, même durant le temps de l'épreuve, la charité nous unit directement et immédiatement à Dieu ; car, dès cette vie, Dieu « est véritablement présent à ceux qui l'aiment par l'inhabitation de la grâce : *Est*

1. « Cum tres virtutes theologicæ respiciant Deum sicut proprium objectum, non potest una earum dici major altera ex hoc quod sit circa majus objectum, sed ex eo quod una se habeat propinquius ad objectum quam alia. Et hoc modo charitas est major aliis ; nam aliæ important in sua ratione quamdam distantiam ab objecto ; est enim fides de non visis, spes autem de non habitis ; sed charitas est de eo quod jam habetur ; est enim amatum quodammodo in amante. » (S. Th., I^a II^æ, q. LXVI, a. 6.)

2. II Cor., v, 6.

3. Philip., I, 23. — « Audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et præsentem esse ad Dominum. » (II Cor., v, 8.)

præsens se amantibus etiam in hac vita per gratie inhabitationem ¹.

Et quoi d'étonnant à cela? La charité de la voie n'est-elle pas la même que celle de la patrie? La foi doit disparaître un jour devant les clartés de la vision, comme les ténèbres s'enfuient à l'approche de la lumière; l'espérance doit faire place à la possession de la fin dernière, car on n'espère plus ce que l'on tient, et dont on a la jouissance; la science elle-même sera détruite, *scientia destruetur* ²; nous voulons parler de la science de Dieu, telle que nous pouvons l'acquérir en ce monde: science essentiellement imparfaite, parce qu'elle n'atteint pas son objet directement, mais seulement par reflet, au moyen des créatures ³, et que les êtres créés sont incapables de nous faire connaître leur auteur tel qu'il est en lui-même.

Tout ce que nous savons de Dieu à l'heure présente, tout ce que nous pouvons en apprendre, est immensément au-dessous de la réalité; « ce que nous avons actuellement de science et de prophétie est très imparfait, nous dit l'Apôtre: *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus* ⁴. » Aussi quand viendra le moment de la grande révélation, quand le voile qui dérobe la Divinité

1. S. Th., *Summa Theol.*, II^e II^o, q. xxviii, a. 1, ad 1.

2. I Cor., xiii, 8.

3. « Quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. » (Rom., I, 19-20.)

4. I Cor., xiii, 9.

à nos regards sera levé, quand l'état parfait sera arrivé, toute cette science partielle et incomplète disparaîtra soudain, comme disparaissent, aux approches de la virilité, les faiblesses et les imperfections de l'enfance : *Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est*^{1.} Mais « la charité ne passe pas : *Charitas nunquam excidit*^{2.} » Sa flamme s'avivera en présence du Bien suprême, ses ardeurs redoubleront d'intensité, sa nature ne changera pas. Or, dans le ciel, la charité réclame l'union réelle, l'union parfaite, l'union consommée de la volonté créée avec le souverain Bien. Ne semble-t-il pas naturel qu'elle exige également, dès cette vie, la présence vraie et substantielle de l'Esprit-Saint, pour que nous puissions commencer à jouir de lui, puisque c'est dans ce but qu'il nous est donné³ ?

Cette conclusion s'impose à quiconque réfléchit que, si la connaissance de la voie diffère essentiellement de celle de la patrie, il n'y a, par contre, entre la charité du ciel et celle de la terre, qu'une simple différence de degrés, de plus et de moins ; aussi tout en étant incapables actuellement de connaître Dieu par essence, de le voir tel qu'il est, nous pouvons cependant l'aimer en lui-même,

1. I Cor., XIII, 9

2. Ibid., 8.

3. « Quod datur alicui habetur aliquo modo ab illo. Persona autem divina non potest haberi a nobis nisi vel ad fructum perfectum, et sic habetur per donum gloriæ ; aut secundum fructum imperfectum, et sic habetur per donum gratiæ gratum facientis. » (S. Th., *Sent.*, I, dist. XIV, q. II, a. 2, ad 2.)

directement et immédiatement¹. Il n'est pas impossible de trouver sur la terre, au milieu des ombres et des ténèbres de la foi, des âmes qui ont une charité habituelle plus grande que celle de beaucoup d'anges dans le ciel; il le faut bien, puisque, après leur départ de ce monde, ces âmes saintes sont élevées au-dessus d'un grand nombre de chœurs angéliques; quelques-unes même méritent de prendre place parmi les séraphins. Toutefois, si parfaite que soit leur charité habituelle, elle a moins d'ardeur que celle du dernier bienheureux admis à voir Dieu face à face².